ROMA ﬁ

Protocollo RC n. 24417/2025

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA
GIUNTA CAPITOLINA

(SEDUTA DELL’11 SETTEMBRE 2025)

L’anno duemilaventicinque, il giorno di giovedi undici del mese di settembre,
alle ore 17,15 nella Sala delle Bandiere, in Campidoglio, si ¢ riunita la Giunta
Capitolina di Roma, cosi composta:

1 GUALTIERI ROBERTO.......................... Sindaco 8 PATANE’EUGENIO ............................ Assessore
2 SCOZZESE SILVIA .......ccocooveiie Vice Sindaco 9 PRATELLI CLAUDIA .......................... Assessora
3 ALFONSISABRINA ........ocooveiiien. Assessora 10 SEGNALINI ORNELLA ........................ Assessora
4  BATTAGLIA GIUSEPPE ...................... Assessore 11  SMERIGLIO MASSIMILIANO ............... Assessore
5 FUNARI BARBARA ... Assessora 12 VELOCCIA MAURIZIO ...................... Assessore
6  LucarELLI MONICA ..o, Assessora 13 ZEVI ANDREA TOBIA ...................... Assessore
7  ONORATO ALESSANDRO ................... Assessore

E’ presente il Vicesindaco e gli Assessori Battaglia, Patane, Pratelli, Segnalini e
Veloccia.

Interviene in modalita telematica I’ Assessora Lucarelli.

Partecipa la sottoscritta Segretaria Generale Dott.ssa Rosa Iovinella.
(OMISSIS)

Entra nell’Aula 1’ Assessora Alfonsi.

Interviene in modalita telematica 1’ Assessora Funari.
(OMISSIS)

Deliberazione n.347
Approvazione del quadro tecnico economico attualizzato ai prezzari in
vigore, ai fini dell'accensione del mutuo di quota parte del
finanziamento, in relazione all'intervento cod. c.3.2.15.1 ''Realizzazione
Ponte dei Congressi, viabilita accessoria e sistemazione banchina del
Tevere e adeguamento Ponte della Magliana'' - CUP: D89G16002500001
OP 1906710001



PREMESSO CHE

con legge 5 maggio 2009, n.42 & stata conferita delega al Governo in materia di federalismo fiscale,
in attuazione dell'art. 119 della Costituzione e, in particolare, con I'art.24 sono state dettate disposizioni
in ordine allordinamento transitorio di Roma Capitale ai sensi dell'art.114, terzo comma della
Costituzione;

con decreto-legge 12 settembre 2014, n.133, convertito con modificazioni dalla Legge 11 novembre
2014, n. 164, sono state dettate “Misure urgenti per I'apertura dei cantieri, la realizzazione delle opere
pubbliche, la digitalizzazione del paese, la semplificazione burocratica, 'emergenza del dissesto
idrogeologico e per la ripresa delle attivita produttive”. In particolare, con l'art. 3 del citato decreto &
stato incrementato il Fondo istituito nello stato di previsione del Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti al fine di consentire la continuita dei cantieri in corso ovvero il perfezionamento degli atti
contrattuali finalizzati all'avvio dei lavori;

il comma 2 lettera c) del citato art.3 ha stabilito che con decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei
Trasporti, di concerto con il Ministro del’Economia e delle Finanze, fossero finanziate le opere ivi
indicate tra cui il “Ponte stradale di collegamento tra Vautostrada di Fiumicino e 'EUR" piu
propriamente denominato “Ponte dei Congressi, viabilita accessoria, sistemazione delle banchine del
Tevere ed adeguamento del Ponte della Magliana” (di seguito. “Ponte dei Congressi”), fissando al 30
aprile 2015 il termine per I'appalto dell'opera e al 31 agosto 2015 il termine per la cantierizzazione;
con D.1. del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il Ministro dell'Economia e delle
Finanze n. 82 del 4 marzo 2015 sono stati pertanto individuati i finanziamenti pari a 145 milioni di euro,
le annualita di erogazione delio stanziamento e gli adempimenti temporali da rispettare quali requisiti
da soddisfare per il mantenimento del finanziamento dell'opera;

con l'art. 13quater, comma 1, della Legge n. 125 del 6 agosto 2015, che ha convertito il decreto-legge
19 giugno 2015, n. 78, & stato prorogato dal 31 agosto al 31 ottobre 2015 il termine di cantierabilita di
cui all'art. 3, comma 2 lettere b) e c) della sopra citata Legge 11 novembre 2014, n. 164;

la copertura finanziaria dell'intervento & stata rideterminata in € 144.200.000,00 con Decreto
Interministeriale n. 426 del 13.09.2017 del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con
il Ministro dell’Economia delle Finanze, di modifica dei decreti interministeriali nn. 498/2014 e 82/2015
di cui all'art. 3 della Legge n. 133/2014, che ha, inoltre, stabilito le annualita di erogazione del citato
stanziamento in € 136.210.000,00 per il 2018 e € 7.990.000,00 per il 2019;

successivamente, con legge 17 dicembre 2018, n. 136 di conversione in legge, con modificazioni, del
decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, recante disposizioni urgenti in materia fiscale e finanziaria,
all'art. 22ter recante “Proroga di adempimenti in materia di opere pubbliche”, & stato previsto che gli
adempimenti indicati dal DM siano compiuti entro il 31 dicembre dellanno successivo all'effettiva
disponibilita delle risorse necessarie ai fini rispettivamente corrispondenti;

con legge 27 dicembre 2019, n. 160 “Bilancio di previsione dello Stato per 'anno finanziario 2020 e
bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022" all'art. 1, c. 83 il termine per gli adempimenti & stato
differito al 31 dicembre 2021,



il D.L. 10 maggio 2023, n. 51 nel modificare l'art. 11-quinquiesdecies, comma 1, del D.L. 22 aprile

2021, n. 52 (in G.U. 22/04/2021, n. 96) convertito con modificazioni dalla L. 17 giugno 2021, n. 87, (in

G.U. 21/06/2021, n. 146) ha, conseguentemente disposto (con l'art. 6, comma 1) la modifica dell'art.

3, comma 3-bis: ai fini della revoca dei finanziamenti di cui ai commi 5 e 6 le condizioni di appaltabilita

e di cantierabilita si realizzano quando i relativi adempimenti, previsti dai decreti di cui al comma 2,

sono compiuti entro il 31 dicembre 2021. Per gli interventi relativi al ponte stradale di collegamento tra

l'autostrada per Fiumicino e 'EUR, di cui alla lettera ¢) del comma 2 del medesimo articolo, gli

adempimenti previsti dal relativo decreto di finanziamento possono essere compiuti entro il 31

dicembre 2023, a condizione che gli enti titolari dei codici unici di progetto, entro quindici giorni dalla

Informazione pubblica - Public information data di entrata in vigore della stessa disposizione,

trasmettessero al sistema di monitoraggio di cui al decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, le

informazioni necessarie per la verifica dell'avanzamento dei progetti;

atteso che

con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 08.06.2023, in attuazione di quanto disposto

dall'art.1, comma 422 della Legge 234 del 2021, & stato approvato il programma dettagliato degli

interventi nell'ambito del territorio di Roma Capitale, individuando Roma Capitale quale soggetto
attuatore dell'intervento del Programma dettagliato degli interventi, scheda ID 134 — Macro-ambito:

Accessibilita e Mobilitd — Ambito: Mobilita Privata — Intervento: Ponte dei Congressi, stanziando a

titolo di co finanziamento la somma di € 8.640.000,00 con risorse Giubileo 2025;

con successivo Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 11.06.2024 la Societa ANAS &

stata individuata quale Soggetto attuatore dell'intervento - finanziato quanto ad € 8.640.000,00 con

risorse Giubileo 2025 e quanto ad € 289.590.427,97 con altre fonti di finanziamento, per complessivi
€ 298.230.427,97 — del quale finanziamento Roma Capitale resta Soggetto Beneficiario;

nel Piano Triennale delle opere pubbliche di Roma Capitale l'intervento & finanziato con codice opera

OP1906710001 per un importo complessivo di € 289.590.472,97 ripartito come segue:

— € 144.200.000 quale contributo agli investimenti da parte dello Stato, corrispondente alle risorse
disponibili per I'esecuzione dell'opera nel Fondo istituito nello stato di previsione del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti, ai sensi dell'articolo 18, comma 1, del decreto-legge 21 giugno 2013,
n. 69, convertito con modificazioni dalla legge 9 agosto 2013, n. 98:

a) quanto ad € 109.800.000 sull'annualita 2025;
b) quanto ad € 34.400.000 sull'annualita 2026;

— € 145.390.472,97 quale quota di finanziamento a carico di Roma Capitale, finanziata mediante

indebitamento e cosi ripartita nelle tre annualita della programmazione;
a. quanto ad € 28.000.000 sul'annualita 2025;
b. quanto ad € 117.390.472,97 sull'annualita 2026;

& stato assegnato dal Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica della Presidenza

del Consiglio dei ministri, il seguente codice CUP: D89G16002500001;

considerato che:



- per quanto concerne il contributo statale, il competente Dipartimento del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti, con nota prot. 12539 del 09.12.2020, ha confermato la disponibilita
dell'intero importo a carico dello Stato;

— con riferimento poi alla quota di contributo di Roma Capitale, precedentemente, con Deliberazione
di Giunta Capitolina n. 173 del 30.07.2021 & stata disposta la “Presa d'atto della raggiunta intesa
per la localizzazione e realizzazione dell'intervento cod. ¢.3.2.15.1 "Realizzazione Ponte dei
Congressi, viabilita accessoria e sistemazione banchina del Tevere e adeguamento Ponte della
Magliana (Provvedimento d'Intesa n. 547, Prot. 41589 del 04.12.2020 del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti- Provveditorato Interregionale per le OO.PP. per il Lazio, I'Abruzzo e
la Sardegna) ai fini dell'indebitamento a copertura di parte della spesa per un importo di euro
28.000.000,007;

~ da ultimo, F'ulteriore quota di € 8.640.000,00 & finanziata a valere sulle risorse di cui al comma 420
della Legge n. 234 del 2021, destinate diretamente ad ANAS con Decreto del Presidente del
Consiglio dei Ministri 11.06.2024 in qualita di Soggetto Attuatore dell'intervento;

con Determina a contrarre in data 19.11.2021, prot. 39971/2021, il Ministero delle Infrastrutture e della
Mobilita sostenibile - Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche, preso atto della validazione
del RUP del progetto in argomento, ha approvato il progetto definitivo relativo all'intervento
“Realizzazione del Ponte stradale di collegamento tra I'autostrada di Fiumicino e 'EUR cod. 3.2.15.1
Ponte dei Congressi, viabilitd accessoria sistemazione delle banchine del Tevere ed adeguamento
del Ponte della Magliana”, per un importo complessivo di euro 177.667.284,23 come da quadro

economico di seguito riportato:

C2.1:4%: Realizzazione Ponts dei Congressi, viabilRh sccessorie e sistemaxione benchine sul Tevers ¢ adeguamento Porie della

QUADRO ECONOMNICO (300672621)
MPORTO |LVA| WPORTO | mPORTO
NETTO | % | VA LORDO

€| 200108871

el 20000004

Sommano serviz 2.291,088,71] 10% 229.108,87 2.520.197,58
[Lavoria corpo  [Ponts dei Congressi - Arel € | 132.207.448.42




i Tavenn
srisy |indogni vertics €| 195008048
jotio - Benifice ds erdly
{
s | nassge | ureg
f PORTO ABASE DASTA e VLIRS 150203037
(R Y. L]
pev minure & praversions defle ¢ Wi
riitciond asfioes 7%
I Soramen wport non sopged 8 rieses| o] waaaod  10spese)
A) TOTALE WAPORTO APPALTO (AteATeAZ) | 140.111.52808 19111020 1NN
wibaompuogeteie 1 | 2007139
whapnpomente ¢ | sty
Cofinoch gmeg € | 110004781
Supporo sl RUP per spprofondiment ¢ 1872946
s, geoincrc of a0
del Piaso di Siowrezze ¢
Coordinprenty
Sowmene Spege Toaviche | 24084206 |22% ) $4270126) 3 b
196400856 10% | NG40RAE| 28050842
8] Puic ASectio o Spestamerto P Benis a000000|z7% | 1re.000.00 87600000
¢ Sin oo
Sy ationg s veloolt) fndovmen 20000001 22% | 83.00000; 48800000
: " —_ WESTSSR Iz | N008:  VIAm2t
A Frpe 24850000090 2650900,
85§ Sanvre « svwevvatrgmons dren soomoeize| vsooool  6w0amoo
171 Soms pw bl 30.000.00 | 2% $.800.00 800,00
por furgiont tacniche (RUP. D L. C S E. Cerisscne d Collauds 1L A2 28T 42
et han B bk ae]
P acoptamerst ¢ daboratoris » verfiche Secrache pravista del Capichen 100.000.00 100 000,00
o Conrius WA w0 900
5 1 {§Cartriun Coswoemiong nowoelzn] eecxo 6.000.00
1258pese pu iutndions C8 J2.600,00 7250000,
51380 par Coagr Conafivg Tapnico 1,000 000,09
TmuMAw.m'm 15A7LTIA98 L7est|  sesuamy
1
161,509 3404 1008174480 | (TT087.204.23

dato atto che:

ad Anas S.p.A,, in forza dell'articolo 7 del decreto-legge 8 luglio 2002, n. 138, convertito con
modificazioni in legge 8 agosto 2002, n. 178, sono attribuiti, in regime di concessione, i compiti indicati
nell'articolo 2, comma 1, lettere da a) a g), del decreto legislativo 26 febbraio 1994, n. 143;

ANAS, come indicato dall'articolo 14 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e dall'articolo 6 della
convenzione di concessione con il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ha lo scopo di garantire



la sicurezza e la fluiditd della circolazione, nonché la piena utilizzabilitd & la costante manutenzione
dell'infrastrutiura viaria delle strade di interesse nazionale, comprensiva di ponti e gallerie;

con DPCM 11 giugno 2024, ANAS & individuata quale soggetto attuatore dell'intervento di
réalizzazione del Ponte dei Congressi;

con Deliberazione della Giunta capitolina n. 228 del 12 giugne 2025, al fine di definire | rapporti tra
ANAS e 'amministrazione comunale finalizzati alla approvazione ed alla esecuzione degli interventi,
ai sensi dellart. 15 della legge 7 agosto 1980 n. 241 @ ss. mim. & stato approvato Io schema di
Convenzione, tra Roma Capitale e ANAS S.p.A. con fintento di assicurare, per rimuovers, ove
possibile, ogni impedimento efo risolvere eventuali criticith efo condividere soluzioni utili alla
tempestiva realizzazione dell'intervents;

la Convenzione & stata sottoscritta dalle parti in data 20 giughe 2025 e registrata con
prot. QN/2025/125902;

ai sensi dell'art. & della suddetta Convenzione ANAS con nota prot. QN/2025/1 28104 ha trasmesso
a Roma Capitale | progetto definitive delfintervento, comprensivo del relativo quadro economico,
attualizzato con riferimento al'elenco prezzi vigente al momentc dellappalts, ai fini
dell'approvazione e dellawic delle procedure di accensicne del mutuo per la quota finanziata
mediante indebitamento, costituito dai seguenti elaborati;

5 e

OLDRS ECONOMICT INTERVENTO COMPLETO

carnlo | oF | oo | E
£21-10|0 | €M | OL | E | COMPUTO METRICD LAVOR], BOB E MONITORAGGHD STRUTTURME
" lezii0]0 [ oM | 02 | E | COMPUTD METRIGE ESTIMATIVG LAVDHI, BOR E MONTEORAGGID STRUTTURALE
LE1-30| D CW (1] E | SOMMARID PER AFTRCOU LAWORL: BOB E MONTTOWAGEID STRUTTURALE
C21-40| 0 | EF | 00 | E | ELEMCO PREZUNITAR LAYOR, BOB E MONITORMGGHD STRUTTURNE
€2140| 0 | EP | 02 | © | ELENGO ED ANALIS DE| NUOWT PRETZI LAVORI, BOB E MONITORAGGID STRUTTURALE
[ [ czi10| o | a4 | 01 | B | INCIDENZA DELLA MANDDOR ERA LAVOR, BOB E MONITOAAGGD STPUTTURALE
01 | € | CAPITOLATC TECHICD: PRESTAZICHALE INTERVENTD COMPLETD

C31-10 |0 | C8

Ca3- | D | SIC | D2 | C | ALUEGATO A - CRONOPRDGRASALAS DE) LAYTIRE
C21-10| D | I C | ALEGATD C - STIMA DEI COST DELLA SICUREFTA,
Gd.1-10 | O | SC B | ELENCD E ANALIS PREZN COST DELLA SICUREEZA.

ElE

Roma Capitale, ai sensi dell'art 7 della Convenzione, si & obbligata ad approvare I'aggiornamento
economico del progetto definitivo anche ai fini dell'avvio delle procedure di accensione del mutuo
per la quota finanziata mediante indebitamento;

il qguadro economico dellintervento, risultante a seguite delf applicazione dei prazzian vigenti, & i
seguente:



QUADRO ECONOMICO DIPROGETTO

Intervento n. 134 Ponte Dei Congressi - CUP D89G16002500001

A. Importo dei lavori e forniture

rif. MOP risorse Glublleo ﬂ::::""‘ ‘u, Totale
-
& Al ]lmm dei lavori € 203.430.341,94)
3 a1 Jiavor € 165.547.148,83
= |Costo deils mano d'opers Lavorn € 35.632.989,85
o Bonifica Ordigni Esplosivi €325.929.35]
E [ Costo della mano d'oper Bonifica Ondigni Esplosivi € 538.344, 14|
E 213 [indaginiarchoologiche €377.470,53]
B alé Costo dolla mano d'opera Indagini archeologiche € 1.008.459,24
o
) a7 [Speseper is progettmtione executive, el cxo @ Appalto Integrato €3235811,34
(=}
=
g ws |Aesern . epo) €275.949,07
< aly Costc della mano & opers Altri servizl epo) € 182.057,69]
A2 Onerd perla sicurezza ¢ cantierizzazione nom soggetti a ribasso €11.474.363,11;
TOTALE A) - IMPORTO € 218.598.523,15
B.S dis posizi dell' Amministrazione
risorse Gulileo Slire (o8 &, Totale
B lh\wi in amministrazions dietta previati in progetio ed eschwi dal'appako, ivi inckusi i rimborsi prevs fttwa
B2 Rilievi, accertamenti, indagini e so1 i (sola sorveghniza archeologica) 145.575,58 €}
B3 i ai pubblici servizi (+ Tlaminazione pubblica) 2749 013,51 €]
B4 limprevisti (min 5 % mmx 10%) D.lg. 362023 14.198.060,72 €
BS Acquisizione arce o i bili e pertinenti ind 4.500.000,00 €|
B6 Per accantonamenso dicuial'art. 133, comemi3 ¢ 4 del codice (16372006 ¢ s.m.)
Per spesc di cua agli articoli 90, comwm 3, ¢ 92, coryma 7-bis, del codice (16372006 ¢ s.m.i), spese kecniche relative alla
B ake attivita' prelima al L dela scurczza i fase di progettazione, alle conferciue
B7 |di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento delia sicurezzn in fase di ' L pormicm ¢ bilita', €2.647.514,66)
Tanporto relativo afincertivo  di cui afarticolo 92, comwma $, del codice (16372006 ¢ s.m.i), nchh misura comrspondenie
alle iche do essere svolle dal ke dipend:
b7l Attivita propedeutiche
b72 Progetto di fattibilita tecnico economica (compronaiva di CSP)
573 Progettazione definitiva (comprenaiva di CSP)
b74 Progettazione esecutive (comprensiva di CSP)|
b7 Relazione geologica
b7.6 Disezione lavori e
b77 Coondis delis Sicurezza in fose di esecuzione,
b73 Compenso per il collogio consultivo tecnico arl. $ 0 6d.Igs 76/2020 ¢ s.m.i € 1.000.000.00]
b19 Attivitd di supporto ol RUP di cui alf'art. 31 co 11 del d.Iga 50/2016] €166 890,
g b0 Spese logali por eventuali contenziosi|
S [X2T] Incentivi per funzioni tecniche art, 113 d.Iga 30/2016f 148062394 ¢]
N
E b7I2 Polizzs professional porsonale dipendanto (sn. 24, ¢4, d igs S0/2016) ¢ spese di caritors strumentals (art. 23, c. L 1-bis del d.igs 50/2016)]
Perspesc per aftivila’ tecnico amminstrative connesse  alla progs di supporto al resp bile del
B8 ocedimento, ¢ di verilica e validazions SLalzszal
[ Supporto ¢ Verifica nelia Fase di P di Fattibilita Tocnico Econorrical
< bE2 Supporio s Verifics nella Fase di Progettazione Denitiva
j 83 Supporto e Verifica nella Fase di P ione Esecutival €1.017.822,71
g B9 Per eventuali spese per conmuwssions gudicatrici € 30.000.00}
g B.10 Per spesc per yd?bh:’u‘ ¢, ove previsto, per opere artistiche. (Spese di pubblcita di cui aghi antt. 73 ¢ 74 d.Igs 502016 ¢ €30.000,00
o spese parer)
E Bil Spese per accertamenti di laboratoro ¢ verifiche tecniche previsie dal capitolato (decreto minsternle MIMS | ugho 2022) € 1.504.801,37
g b1i1 Spesa per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche € 100.000,004
a b1i.2 Coliaudo statico ¢ tecnico amministrativo) €1.404 801.37]
< B4 i (PMA) € 1.015.059.65
g B.1S Interferenze € 1.000.000,00)
8 B.16 [Opere compensative
i B.17 Allro 1.274.408,70 €]
bi71 Ascordo bonario (art. 2104211 D.Lgs. 36/2023)
bi172 Cassn Previdonziak (4% v B2, B.7, B8 BSeB.11 ca.l.3) €302.356,.34]
6173 Importo gid impegnato da Roma Capitale per la verifica del progewo dofmitivo (iva comprese)| €329.051.07)
bi7.4 Contributo ANAC] € 880,00}
b.175 Protocollo di logalitd €642.121.29)
Sommapo 30.112.256,90 €|
B13 Oneri di ivestancrto (Percentuake per k attivitd delin Soceta Gubikeo2025 cakolate sul totak quadro A ¢ B) 20.269.137,40 €
b3 0.20 per cento per I'alivila di rendicontazione e moniloraggio 595.270.32 €}
b13b 0,60 per cento in caso di attribuzione ruoko di atazione appahtante|
bl3c 1,80 per conto in cao di atiribuzione ruolo di soggetio attuatoro
b.13.d Onori di investimonto por attivitd soggetto attuatore (de calcolare su quadro A, escluss IVA)) 19.673.867,08 €
B.12 VA eventuale altre imposte ¢ corntrbuti dovuti per kgge € 29.250.510,52,
b.12.8 IVA su Spese Tecniche a Cassa (22 % su B2, B7, B BS, B11, b.12a ¢ a.13 excluso b.7.1)| € 1.729.478,26)
bizb VA su B.14, B.1S ¢ B.i6 €443.313,12
bi2e IVA su Lavori, Lavori in Economia ¢ lmprovisti (10/22% su A lavoni, B.1, B4, b17.2)] € 22.749.4638,38|
bA2d IVA su b.13.d € 4.328.250,76)

TOTALE B) - IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE l

79.631.904,82 €|

TOTALE QUADRO ECONOMICO

298.230.427,97 €




occorre pertanto procedere alla approvazione della spesa, come risultante dal quadro economico
sopra riportato, anche ai fini dell'avvio dell'istruttoria presso [l'istituto mutuante finalizzata a garantire
l'integrale copertura finanziaria dell'intervento, mediante ricorso alle risorse finanziarie disponibili nel
piano investimenti dell'amministrazione sull’annualita 2026 per complessivi euro 117.390.472,97,

Dato atto che

in data 28/08/2025 il Direttore del Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici ha espresso il parere che di
seguito integralmente si riporta: "Ai sensi e per gli effetti dell'articolo 30, comma 1, lett. h) e i), del
Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, si attesta la coerenza della proposta di
deliberazione in oggetto con i documenti di programmazione dell Amministrazione, approvandola in
ordine alle scelte aventi rilevanti ambiti di discrezionalita tecnica con impatto generale sulla funzione
dipartimentale e sull'impiego delle risorse che essa comporta;

Il Direttore F.to: Ernesto Dello Vicario;

in data 28/08/2025 il Direttore della Direzione Infrastrutture Viarie e Territorio del Dipartimento Infrastrutture
e Lavori Pubblici ha espresso il parere che di seguito integralmente si riporta: “Ai sensi e per gli effetti
dell'art. 49, comma 1, del D.Igs. 18 agosto 2000, n. 267, si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarita tecnica della proposta di deliberazione in oggetto;

Il Direttore F.to; Stefano Bella

Preso atto che in data 28/08/2025 il Ragionerie Generale ha espresso il parere che di seguito integraimente
si riporta "Ai sensi e per gli effetti dell'articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si
esprime parere favorevole in ordine alla regolarita contabile della proposta di deliberazione di cui all'
oggetto;

p. Ragioniere Generale F.to: M. Corselli

sulla proposta in esame & stata svolta, da parte del Segretariato Generale, la funzione di assistenza
giuridico-amministrativa, ai sensi delf'art. 97, comma 2, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali, approvato con D.Igs. 18 agosto 2000, n. 267

Visti:

it DPCM 11.06.2024;

il DPCM 08.06.2023;

la legge 234/2021;

il D.lgs. n. 267/2000 "Testo Unico degli Enti Locali" e ss.mm. ii;
la Deliberazione della Giunta capitolina n. 173/2021;

il D.lgs. 285/1992;

la legge 241/1990;

lo Statuto di Roma Capitale;

il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi di Roma Capitale.



Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato

La Giunta Capitolina

per le motivazioni di cui al preambolo del presente provvedimento, che si intendono
integralmente riportate nel dispositivo

DELIBERA

di prendere atto dell'attualizzazione del costo complessivo dell'intervento cod. ¢.3.2.15.1 denominato
“Realizzazione Ponte dei Congressi, viabilita accessoria e sistemazione banchina del Tevere e
adeguamento Ponte della Magliana” - CUP: D89G16002500001 OP1906710001, come risultante
dalla documentazione trasmessa da ANAS SpA, in qualita di Soggetto attuatore dell'intervento,
secondo quanto previsto dagli articoli 6 e 7 della Convenzione prot. QN/2025/129902 approvata con
D.G.C. n. 228 del 12/06/2025;

di dare atto che la spesa complessiva di euro € 298.230.427,97, di cui agli elaborati progettuali
aggiornati ed in atti per la realizzazione dell'intervento ID.134 — Macro-ambito Accessibilita e Mobilita
— Ambito Mobilita Privata - intervento Ponte dei Congressi - CUP: D89G16002500001
OP1906710001, pari a € 298.230.427,97, trova copertura come segue:

a)

b)

<)

d)

e)

€ 8.640.000,00 a valere sul'apposito capitolo nello stato di previsione del Ministero
dellEconomia e delle Finanze, ai sensi dell'art. 1 comma 420 della legge 234 del 2021 e
ss.mm.ii., e destinate direttamente ad ANAS secondo il cronoprogramma di cui all’allegato 1
al DPCM 11.06.2024 finanziata con trasferimenti di capitale E402445385
E40203039992R25;

€ 28.000.000,00 piano finanziario 2.08.01.01 0VI 1DAC cap/art 2201567/200871
E6030104003LC0O1 ORG Vincolo E503002179 imp. 2025/2007;

€ 109.680.000,00 piano finanziario 2.08.01.01 cap/at 2201567/390871
E40201010010DSP 0VI 1 DAC vincolo E402005111 annualita 2025;

€120.000,00 piano finanziario 2.08.01.06 cap/art 2200887/520492 E40201010010DSP 0VI
OIPE vincolo E402005111 annualita 2025;

€ 117.390.472,97 piano finanziario 2.08.01.01 cap/art 2201567/200871
E6030104003LC01 ORG 0VI 1 DAC vincolo E503002179 annualita 2026, finanziato
mediante indebitamento;

€ 34.400.000,00 piano finanziario 2.08.01.01 cap/art 2201567/390871 E40201010010DSP
0VI 1DAC vincolo E402005111 annualita 2026.

di approvare, ai sensi dell'art. 6 della Convenzione prot. QN/2025/129902, il quadro economico

aggiornato dell'intervento, come di seguito riportato:



10

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

Intervento n. 134 Ponte Dei Congressi - CUP D89G16002500001

A. Importo dei lavori e forniture

rif. MOP risorse Glubilea i, g Totale
= Al [lmno del lavort € 203.430.341,94
E 1 Juaver € 165.547.148,83
=) w12 Costo della mano d'opera Lavor € 35.632.989,85
= all Bonifica Ordigni Esplosivi €325.929,35
E 214 [Costo della mano d'opers Bonifica Ordigni Esplosivi € 538.344,14]
z w15 |Indaginiarcheologiche €377.470,53|
2 [SE3 Costo della mano d'opera Indsgini srcheologiche € 1.008.459,24
=
."‘_ nl7 Spese per 1a progettazlone esccutive, nel caso A Appalto Integrato €3.235.811,34
g
g =18 Aler] servizi e .0.¢ po) € 275.949,07
=
« al9 Costo della mano ' opera Altri serviz) o e caepo) € 182.057.69
A2 Oneri per la sicurezza ¢ cantierizzazione non soggetti a ribasso €11.474363,11
TOTALE A) - IMPORTO €218.598.523,15
B.S ai . dell'A . <
risorse Glublleo sttre fonti Totle
finsnglamento
B1 Lavon in amministrazone diretta previsti m progetio ed eschsi dal’appalto, ivi inchssi i rirmborsi previa fattura
B2 Ribevi, acce: i, ndagini ¢ sondaggi (sola sorvegli archeologica) 145.575,58 €|
B3 Allacciamenti ai pubblici servizi (+ fluminazione pubblica) 2.749.013,51 €]
B4 {Imprevisti (min 5 % max 10%) D.kg. 36/2023 14.198.060,72 €]
B.5 Acquisizione aree o mmobili ¢ pertnenti ndennizzi 4.500.000,00 €]
B6 Per accantonamento di cui all'art 133, commi 3 ¢ 4 del codice (163/2006 ¢ s.mi)
Per spese di cui agli articol 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, delcodice (163/2006 e s.m.i), spese tecniche relative alla
alke i attivita' preliminari, al di della s in fase diprogetiazione, alle
B.7 di serviz, alla direzi lavorie al L della si in fase di X alass gomabera ¢ bila', €2647.514,66
Timporto relativo alfincentivo  di cui alfarticolo 92, comma 5, del codice (163/2006 ¢ s.m.i), nella misura comispondente
alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente
571 Ativitd propedeutiche
572 Progetto di fattibilita tecnico economica (comprensiva di CSP)|
b73 Progettazione definitiva (compronsiva di CSP))
b74 Progettazione esecutiva (comprensiva di CSP)
575 Rehzione gealogica
7.6 Direzione lavori e contabilita}
b7.7 ke i della Sicurezza in fase di esecuzione
b78 Compenso peril collegio consultivo tecnico art. S & 6 d.Igs 76/2020 e s.mi. €1.000.000,004
b79 Attivitd di supporto al RUP di cui allfart. 31 co 11 deld Igs 502016 € 166 890,72
= b7.10 Spese logsli per eventuali contenziosi|
g b7.11 Incentivi per funzioni tecniche ant, 1134d.Igs 50/20l6l 1.480 623,94 €]
; b7.12 Polizze professionali personale dipendente (art. 24, c4, &.1gs 50/2016) ¢ spase di carattere strumentale (ari. 23, c. 11-bis deid.igs 50/2016)|
= — - —— - - —
@ Per spese per attivita' tecnico alla p di supp al del
z B8 5 dieiin, & diverfoadvillas €1.017.822,71
= b8l Supporto e Verifica nella Faze di Progeitazione di Fattibilitd Tecnico Econormica
= b2 Supporio e Verifica nella Fase di Progettazione Definitiva,
,'_.-1.l b33 Supporto e Verifica nella Fase di Progettszione Executiva €1.017.822,71
g B.9 Per spese per € 30.000,00
= B.10 Per spese per pubblicta' ¢, ove previsio, per opere artistiche. (Spese di pubbhic#a di cui agh artt. 73 e 74 d.lgs 50/2016 ¢ € 30.000.00
5 . spese acquisizioni parer) ——
% B.11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato (d to ministerisle MIMS 1 lugho 2022) €1.504.801,37
z BILL Spese per accertamenti di laboratorio ¢ verifiche tecniche € 100,000,00]
a bl12 Collsudo_ statico e tecnico amministrativo) € 1.404.801,37]
: B 14 Miigazioni (PMA) €1.015.059.65
2 B 15 Interferenze € 1.000.000,00]
=
2 B.16 Opere compensative
o B.17 Altro 1.274.408,70 €
b17.1 Accordo bonario (art. 210/211 D.Lgs. 36/2023)
5172 Cassa Previdenziake (4% au B2,B.7,B8,B9¢B.l11 ea.13 €302.356.34
5.17.3 Importo gia impegnato da Roma Capitale per la verifics del progatto definitivo (iva compresa)| €329.051,07)
Contributo ANAC] € 330,00}
Protocollo di legalita) €642.121.29)
Sommano 30.112.256,90 €
B.13 Oneri di mvestimento (Percentuale per ke attiviia della Societh Gubileo2025 cakolate sul totale quadro A ¢ B) 20.269.137,40 €}
b.i3s 0.20 per cento per I'attivitd di L Sone 6 Monitomggio! 595.270,32 €|
b.13b 0,60 per conto in caso di atiribuzione ruolo di stazione appattante
bidc 1,80 per cento in caso di attribuzione ruclo di soggetto atiuatore
b.13.d Omeri di investimento per sttivitd soggetto attustore (da calcolare 3u quadro A, esclusa TVA)) 19.673.867,08 €]
B.12 IVA eventuale altre mposte ¢ contributi dovuti per legge € 29.250.510,52|
bi2a VA su Spese Tecniche  Cassa (22 % su B2,B.7,B.8,B9,B,11,b.12.a ¢ a.1 3 escluso b.7.1) € 1.729.478,26
b12b IVA su B.J4,B.13¢ B.16 € 443313,12
bile IVA su Lavori, Lavori in Economia & Imprevisti (10/22% su A lsvori, B.1, B4,517.2) € 22.749.468,38)
o124 IVA su b.13.d € 4.328.250,70]

TOTALE B) - IMPORTO SOMME A DISPOSIDONET

79.631.904,82 €|

TOTALE QUADRO ECONOMICO

298.230.427,97 €




11

di dare mandato ai competenti uffici di Ragioneria Generale ai fini dell’avvio della procedura per il
ricorso all'assunzione del mutuo per limporto - necessario a garantire lintegrale copertura
finanziaria dell'intervento - di € 117.390.472,97;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4
del D.Igs. 267/2000 per consentire I'immediata attuazione di quanto in essa disposto.




12

L'On. PRESIDENTE pone ai voti, a norma di legge, la suestesa proposta di deliberazione
che risulta approvata all'unanimita.

Infine, la Giunta, in considerazione dell’urgenza di provvedere, dichiara all unanimita

immediatamente eseguibile la presente deliberazione a norma di legge.
(OMISSIS)

IL PRESIDENTE
S. Scozzese

LA SEGRETARIA GENERALE
R. Iovinella



13

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione ¢ posta in pubblicazione all’Albo Pretorio on line di Roma

Capitale dal 18 settembre 2025 e vi rimarra per quindici giorni consecutivi fino al 2 ottobre 2025

Li, 17 settembre 2025
p- La Vice Segretaria Generale
per I’ Assistenza alla Giunta Capitolina
f.to: Gianluca Viggiano



